solidant. Et morum dignitati debetur reuerentia subditorum.

690 Egregie quidem Traianus, gentilium optimus Augustorum, arguentibus eum amicis, quod in omnes nimium et ultra quam imperatorem deceat communis esset, respondit: Se talem uelle imperatorem esse priuatis, quales imperatores sibi esse priuatus optasset.<sup>98</sup> Vnde et relatu Plinii Secundi ammonitus, qui tunc inter ceteros iudices persecutor Ecclesiae destinatus  
695 erat, a nece martirum persecutionis gladium reuocans, edictum temperauit.<sup>99</sup> Et forte cum fidelibus egisset mitius, nisi decessorum suorum legibus et exemplis et prudentum (ut putabatur) consilio et auctoritate iudicum ad delendam sectam hominum opinione publica superstitiosam et uerae religionis inimicam inuitaretur. Nec tamen usquequaque com-  
700 mendo iustitiam hominis qui Christum ignorabat, sed culpam ipsius extenuo, qui aliorum excedebat impulsu et ad beneficium miserendumque propriae pietatis agebatur instinctu, natura clemens in omnes, austerus in paucos quibus parcere nefas esset; adeo ut totius imperii sui curriculo unus dampnatus sit senatorum nobiliumue urbis, licet inueniantur plu-  
705 rimi in ipsum grauius deliquisse. Hic autem a senatu dampnatus est, ignorante Traiano.<sup>100</sup> Dicebat enim insanum esse qui, oculos | si habeat lippientes, eos malit effodere quam curare. Aiebat et ungues, si acriores fuerint, resecandos esse, non auellendos.

p. 264

Si enim citharedus aliique fidicines multa diligentia procurant, quomodo oberrantis cordae compescant uitium, et eandem aliis unanimum reddant, faciantque dulcissimam dissidentium consonantiam, cordis non ruptis sed tensis proportionaliter uel remissis; quanta sollicitudine oportet principem moderari nunc rigore iustitiae, nunc remissione clementiae, ut subditos faciat quasi unanimes esse in domo et quasi discordantium in  
710 ministerio pacis et caritatis operibus unam faciat perfectam et maximam armoniam? Hoc autem certum est, quia tutius est cordas remitti intensius quam protendi. Remissarum namque intensio artificis peritia conualescit et debitam soni reddit gratiam; sed quae semel rupta est, nullo artificio reparatur. Profecto, si sonus exigitur quem non habent, frustra tenduntur  
720 et saepe citius uenitur ad nullum quam ad eum qui nimis exigitur.

---

<sup>98</sup>Cf. Eutropius, *Breuiarium a. u. c.* VIII, 5.

<sup>99</sup>Cf. Orosius, *Historiae*, VII, 12, 3.

<sup>100</sup>Cf. Eutropius, *Breuiarium a. u. c.*, VIII, 4.

štedrost; ta mu bude získanou oblibu i upevňovat a prohlubovat. A za úctu poddaných bude vděčit svému čestnému jednání.